
RESOLUÇÃO Nº 037/2015, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2015 
 
 

Estima a receita e fixa a despesa da Fundação 
Universidade Regional de Blumenau – FURB 
para o Exercício Financeiro de 2016. 

 
 

O Reitor da Fundação Universidade Regional de Blumenau - FURB, no uso de suas 
atribuições legais e considerando, ainda, deliberação do egrégio Conselho Universitário - 
CONSUNI - Processo nº. 024/2015, Parecer nº 020/2015 -, tomada em sessão plenária de 29 
de outubro de 2015, 

 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Aprovar o Orçamento Geral da Fundação Universidade Regional de Blumenau - 
FURB para o Exercício Financeiro de 2016, que estima a receita e fixa a despesa em             
R$ 190.000.000,00 (cento e noventa milhões de reais). 

 
Art. 2º A receita é realizada através de receitas tributárias, patrimoniais, de serviços, de 

transferências de capital e de outras arrecadações constantes do ANEXO A desta Resolução. 
 

Art. 3º A despesa fixada observa a programação constante dos ANEXOS B e C desta 
Resolução. 

 
Art. 4º A Reitoria da FURB, quando necessário, adota medidas para ajustar o fluxo dos 

dispêndios ao efetivo comportamento da arrecadação, ao longo do Exercício Financeiro. 
 

Art. 5º Fica a Reitoria da FURB autorizada a: 
 

I – realizar operações de crédito, ainda que por antecipação da receita, nos termos da 
Lei; 

II  – promover os ajustes orçamentários, financeiros e contábeis decorrentes de eventual 
reorganização administrativa; 

III  – realizar, durante o exercício, a transposição, o remanejamento ou a transferência 
dentro de cada projeto ou atividade e entre as unidades orçamentárias, o saldo total ou parcial 
de recursos por modalidade de aplicação, desde que não comprometido; 

IV  – abrir crédito suplementar até o limite de 30% (trinta por cento) do total da receita 
estimada nesta Resolução, com utilização dos recursos de que trata o art. 43, § 1º, da Lei        
nº 4.320, de 17 de março de 1964; 

V – firmar convênios com entidades públicas ou privadas para recebimento e aplicação 
de recurso a fundo perdido; 

 
 
 
 

JOÃO NATEL POLLONIO MACHADO 



Resolução nº 037/2015/Reitoria 
Fls. 2/5 

 
VI  – abrir crédito suplementar, correspondente à aplicação de receitas de operações de 

crédito, convênios e outras receitas vinculadas, até o limite do excesso de arrecadação 
efetivamente realizada, sobre a respectiva previsão orçamentária da receita específica. 

 
Art. 6º A execução do orçamento da despesa obedece, dentro de cada projeto ou 

atividade, a dotação fixada para cada Grupo de Natureza de Despesa/Modalidade de 
Aplicação, com apropriação  dos  gastos  nos  respectivos  elementos  de  que  trata  a  Portaria  
STN/SOF  nº 163/2001, de 4 de maio de 2001. 

 
Art. 7º A Reserva de Contingência é destinada, por ato da Reitoria da FURB, a suprir 

necessidades nas dotações orçadas e atender a passivos contingentes e outros riscos e eventos 
fiscais imprevistos. 

 
Art. 8º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 9º Revoga-se a Resolução nº 28/2015, de 14 de agosto de 2015. 

 
Blumenau, 3 de novembro de 2015. 

 
 
 
 
 

JOÃO NATEL POLLONIO MACHADO 



Resolução nº 037/2015/Reitoria 
Fls. 3/5 

 
ANEXO A 

 

 
 

 
 

JOÃO NATEL POLLONIO MACHADO 

Código Especificação Receita Fonte/Recurso Orçado 2016

1000.00.00.00 Receitas Correntes 176.000.000,00 

1100.00.00.00 Receita Tributária 10.500.000,00   

1112.00.00.00 Imposto Sobre o Patrimônio e a Renda 10.500.000,00   

1112.04.00.00 Imposto Sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 206 10.500.000,00   

1300.00.00.00 Receita Patrimonial 2.150.000,00     

1311.00.00.00 Aluguéis 100.000,00        

1311.00.00.99 Aluguéis Diversos - PROAD - 40 206 100.000,00        

1325.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 2.050.000,00     

1325.00.00.01 Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados 206 2.050.000,00     

1600.00.00.00 Receita de Serviços 134.470.000,00 

1600.01.00.00 Serviços Comerciais 85.000,00          

1600.01.02.00 Serviços de Comercialização de Livros, Periódicos e Materiais 206 85.000,00          

1600.04.00.00 Serviços de Comunicação 155.000,00        

1600.04.00.01 Receita de Vídeo e Televisão - NRTV - 320 206 155.000,00        

1600.13.00.00 Serviços Administrativos 1.500.000,00     

1600.13.99.00 Outros Serviços Administrativos 206 1.500.000,00     

1600.16.00.00 Serviços Educacionais 127.270.000,00 

1600.16.00.00 Serviços Educacionais 206 127.270.000,00 

1600.22.00.00 Serviços de Estudos e Pesquisa 2.000.000,00     

1600.22.00.01 Receitas Instituto FURB 206 2.000.000,00     

1600.39.00.00 Receita de Serviços Veterinários 50.000,00          

1600.39.00.01 Receita de Serviços Veterinários 206 50.000,00          

1600.99.00.00 Outros Serviços 3.410.000,00     

1600.99.00.10 Receitas de Serviços e Convênios das Unidades 206 3.410.000,00     

1700.00.00.00 Transferências Correntes 11.000.000,00   

1722.00.00.00 Transferências dos Estados 6.000.000,00     

1722.99.00.00 Outras Transferências dos Estados 262 6.000.000,00     

1761.00.00.00 Transferências de Convêncios da União e de sua Entidades 4.000.000,00     

1761.99.01.00 Transferências de Convênios da União - Educação 232 4.000.000,00     

1763.00.00.00 Transferência de Convênios dos Municíp ios 1.000.000,00     

1763.99.00.00 Outras Transf. De Convênios dos Municípios 206 1.000.000,00     

1900.00.00.00 Outras Receitas Correntes 17.880.000,00   

1915.00.00.00 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 850.000,00        

1915.99.00.00 Outras Multas e Juros de Mora da Dívida 206 850.000,00        

1918.00.00.00 Multas e Juros de Mora de Outras Recei tas 1.700.000,00     

1918.99.00.00 Outras Multas e Juros de Outras Receitas - 40 206 1.700.000,00     

1932.00.00.00 Receita da Dívida Ativa Não Tributária 12.000.000,00   

1932.99.00.00 Receita da Dívida Ativa  Não Tributária de Outras Receitas 206 12.000.000,00   

1990.00.00.00 Receitas Correntes Diversas 3.330.000,00     

1990.99.00.00 Outras Receitas 206 3.330.000,00     

2000.00.00.00 Receita de Capital 14.000.000,00   

2100.00.00.00 Operações de Crédito 12.000.000,00   

2114.00.00.00 Operações de Crédito Internas Contratu ais 12.000.000,00   

2114.01.00.00 Operações de Crédito Internas - Outros Programas 283 12.000.000,00   

2400.00.00.00 Transferência de Capital 2.000.000,00     

2471.00.00.00 Transferências de Convênios da União e  de suas Entidades 1.000.000,00     

2471.99.00.00 Outras Transferências de Convênio da União 232 1.000.000,00     

2472.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estado s e de suas Entidades 1.000.000,00     

2472.99.00.00 Outras Transferências de Convênios do Estado - 4650 262 1.000.000,00     

190.000.000,00 

Fonte de Recursos 190.000.000,00

206 Recursos Ordinários 166.000.000,00

232 Transferências da União 5.000.000,00

262 Transferências do Estado 7.000.000,00

283 Operações de Crédito 12.000.000,00

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU

PREVISÃO RECEITA - EXERCÍCIO 2016

TOTAL



 Resolução nº 037/2015/Reitoria 
 Fls. 4/5  

 
ANEXO B 

 

 

 
 
 

JOÃO NATEL POLLONIO MACHADO 

ORGÃO: 34 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUME NAU - FURB Proposta 2016

UNIDADE: 01 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLU MENAU - FURB 190.000.000,00      

34.01.12.362.0011.2226 Modalidade Rubrica FR Destinação Manutenção das Atividades do Ensino Médio 3.101.000, 00          

3.1.90 206 0 PESSOAL CIVIL E ENCARGOS 2.400.000,00          

31.91 206 0 PESSOAL CIVIL E ENCARGOS 400.000,00             

3.3.90 206 0 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.000,00             

4.4.90 206 0 INVESTIMENTOS 1.000,00                 

34.01.12.364.0011.2227 Modalidade Rubrica FR Destinação Manutenção Atividades de Desenvolvimento Ensino Sup erior 185.349.000,00      

3.1.90 206 0 PESSOAL CIVIL E ENCARGOS 102.200.000,00      

3.1.91 206 0 PESSOAL CIVIL E ENCARGOS 25.750.000,00        

3.2.90 206 0 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA - OUTRAS DIVID AS 20.000,00               

3.2.91 206 0 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA - OUTRAS DIVID AS 780.000,00             

3.3.90 206 0 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 29.150.000,00        

3.3.91 206 0 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00               

3.3.90 232 0 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.000.000,00          

3.3.90 262 0 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.000.000,00          

4.4.90 206 0 INVESTIMENTOS 1.899.000,00          

4.4.90 232 0 INVESTIMENTOS 1.000.000,00          

4.4.90 262 0 INVESTIMENTOS 1.000.000,00          

4.4.90 283 0 INVESTIMENTOS 12.000.000,00        

4.6.90 206 0 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - OUTRAS DIVIDAS 100 .000,00             

4.6.91 206 0 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - OUTRAS DIVIDAS 1.4 00.000,00          

34.01.99.999.9999.2243 Modalidade Rubrica FR Destinação Reserva de Contingencia 500.000,00             

9.9.99 206 0 RESERVA DE CONTINGENCIA 500.000,00             

34.01.10.302.0016.2305 Modalidade Rubrica FR Destinação Manutenção do Hospital Universitário e Ambulatório 1 .050.000,00          

3.1.90 206 0 PESSOAL CIVIL E ENCARGOS 600.000,00             

3.1.91 206 0 PESSOAL CIVIL E ENCARGOS 150.000,00             

3.3.90 206 0 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200.000,00             

4.4.90 206 0 INVESTIMENTOS 100.000,00             

TOTAL UNIDADE 190.000.000,00 

VINCULADO PROPRIOS

3.101.000,00     

24.000.000,00 161.349.000,00 

500.000,00        

1.050.000,00     

TOTAL LIBERADO PARA 2016 24.000.000,00 166.000.000,00 

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA PARA EXERCÍCIO DE 2016

DESCRIÇÃO

2226 - Manutenção das Atividades do Ensino Médio

2227 - Manut. Ativ. De Desenvolv. Ensino Siperior

2243 - Reserva de contingencia

2305 - Manut. do Hospital Universitário e Ambulatór io



Resolução nº 037/2015/Reitoria 
Fls. 5/5 

 
 
 

ANEXO C 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

JOÃO NATEL POLLONIO MACHADO 

RECURSOS RECURSOS

PROPRIOS ESTADO UNIÃO PROPRIOS ESTADO UNIÃO

Hospital Universitário e Ambulatório 2305 unidade 1,00 950.000,00        100.000,00      1.050.000,00     

Ensino Médio 2226 unidade 1,00 3.100.000,00     1.000,00          3.101.000,00     

Desenvolvimento do Ensino Superior 2227 unidade 1,00 157.950.000,00 6.000.000,00   4.000.000,00 15.399.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 185.349.000,00 

Reserva de Contingência 2243 unidade 1,00 500.000,00        500.000,00        

TOTAL GERAL  162.500.000,00 6.000.000,00   4.000.000,00 15.500.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 190.000.000,00 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU - FURB

PROGRAMAS E AÇÕES CÓD. AÇÃO MEDIDA

LOA  2016  - Anexo IV
Anexo de Metas e Prioridades - Administração Direta

( LRF Art. 4, Parágrafo 1º e 2º, II ) 

META
DESPESA CORRENTE DESPESA CAPITAL 

TOTAL
GERAL

RECURSOS VINCULADOS RECURSOS VINCULADOS


